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Fødevarestyrelsen 

Stationsparken 

Glostrup 

Att. Indsatschef Kasper Klintø 

Sendt som mail og CVR 

Virksomheder 

J.nr. 2021 - 12006 

Ref. Moklh/majli 

Den 29. juni 2021 

Tilsyn med opgravning af mink i Nr. Felding 

 
Deltagere fra virksomheden Kasper Klintø, Fødevarestyrelsen 
Deltagere fra myndighederne Monica Klitgaard Hansen og Majbrit 

Miara 
  

 

Miljøstyrelsen har den 14. juni og den 17. juni 2021 ført tilsyn med opgravning af 

minkmateriale og forurenet jord under minklaget i minkgravene ved Nr. Felding.  

 

Vejrforhold på tidspunktet den 14. juni 2021: Overskyet. Middelvind fra sydvest. 

Temperatur ca. 18oC. 

 

 

Besigtigelse af omlasteplads 

Miljøstyrelsen noterede sig, at der var lugt i området, kraftigst lokalt omkring om-

lastekassen til mink, hvor der lå nyligt opgravet minkmateriale. Lugten var mar-

kant trods det, at der ikke blev opgravet mink i tidrummet for tilsynet.  

 

Omlastepladsen blev besigtiget. Der blev ikke læsset på tilsynstidspunktet.  

Hele pladsen fremstod ryddelig. 

 

På omlastepladsen lå fortsat en bunke forurenet jord/sand, der er gravet af under 

minklaget. Fødevarestyrelsen oplyste, at jordbunken havde været helt væk inden 

weekenden. Der køres ikke jord væk i weekenden, selv om der fortsat graves og 

bortkøres mink, og derfor er der først på ugen ophobet en bunke igen. Der blev lø-

bende fraført jord fra pladsen under tilsynet. 

 

På tilsynet den 2. juni 2021 accepterede Miljøstyrelsen opbevaring af jord/sand på omlaste-

pladsen forbi det blev vurderet at lugt fra jorden var begrænset og forholdet af underordnet be-

tydning. Nu køres jorden på hverdage til jordbehandlingsanlægget Nordic Waste i Randers 

Kommune. 

 

Der ligger, som foto 1 viser, igen en temmelig stor jord/sandbunke, da der ikke er blevet bort-

kørt jord over weekenden den 12.-13. juni 2021.  
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Miljøstyrelsen finder det ikke hensigtsmæssigt, at der ophobes jord/sand henover weekenden 

på omlastepladsen og henstiller til, at Fødevarestyrelsen sørger for løbende afsætning eller 

indstiller opgravningen af jord i weekenden. 

 

 
Billede 1. Jord/sand opgravet fra renderne, klar til bortkørsel til jordbehandling 

 

Fødevarestyrelsen fremviste logbog for spildevand. Ifølge logbog er der kørt spildevand væk si-

den 8. juni.  

 

Der er kørt spildevand til Holstebro Renseanlæg 12 gange med sammenlagt 116 ton. 

 30 ton fra omlasteplads, vaskeplads samt opsamlingsbeholdere  

med pH 8,37-8,83 med Virkon S 

 86 ton fra belægninger udenfor det støbte område, der afvander til 

opsamlingsbassin og oppumpet vand fra rende 6. 

med pH 6,54-6,60 uden Virkon S 

 

Det blev aftalt, at Fødevarestyrelsen sender rapport over spildevandsanalyser til  

Miljøstyrelsen. 

 

Besigtigelse af opgravning 

Opgravning af mink og forurenet jord blev besigtiget. Der blev opgravet jord, men 

ikke mink på tilsynstidspunktet.  

 

Der var en tydelig dårlig harsk lugt i området, også på længere afstand > 200 me-

ter. Lugten kunne svagt erkendes i Nr. Felding, da tilsynet ankom til området. På 

vejen tilbage fra tilsynet, var der ingen lugt i Nr. Felding. 

 

I forhold til seneste tilsyn den 2. juni er rende 18 og 19 tømt for mink. Der resterer 

nu kun mink tilbage i rende 14 og lidt i rende 15. Opgravning af mink til forbræn-

ding forventes afsluttet den 16. juni. Herefter restere den sidste del af opgravnin-

gen af jorden under minklaget samt reetablering. 
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Der er tidligere fjernet 0,5 m jord under minklaget, men det er efterfølgende be-

sluttet at fjerne i alt 1 m. Yderligere afgravning af den ekstra 0,5 meter mangler pt. 

i rende 18 og lidt i rende 19.  

 

I rende 20 er fjernet 1½ m jord under minklaget pga. et tykkere lag mink. 

 

I rende 6 sker kontinuert afværgepumpning pga. højtstående grundvand. 

 

 

Billede 2. Oversigt over render. 

 

Der blev ikke observeret dyr/fugle eller insekter ved opgravningen, som eventuelt 

kunne være tiltrukket af lugt. 

 

Fødevarestyrelsen afventer resultater af jordprøver, som skal afgøre, om der skal ske yderli-

gere afgravning eller om reetablering af render kan påbegyndes. 
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Billede 3. Rende med gravehuller til jordprøver. 

På grund af tørvejret har det været nødvendigt at befugte dele af området for at begrænse støv-

gener. 

 

Opfølgende tilsyn den 17.6. 2021 udført at Monica Klitgaard Hansen, Miljøstyrel-

sen 
 

Samlet vurdering: Der lugter tæt på området - fra skurbyen og ind på graveområ-

det. Lugten varierer fra ingen til lidt/nogen lugt. Lugten var stærkest, der hvor den 

tidligere minkkasse var placeret. Det er både jordbunken på omlastepladsen og 

graveområdet, dvs. åbne render og lokale jordbunker, som lugter. Render med 

synlig kalk lugter mest, dvs. render hvor jorden under minkene ikke er bortgravet 

endnu. 

 

Observationer (se vedhæftede kort, hvor punkterne er markeret) 

 Vind fra sydøst, varierende mellem øst og syd.  

 Ingen lugt i Nr. Felding. Ude af bilen to steder i Nr. Felding før tilsynet på 
omlastepladsen.  

 Ingen lugt ad indkørselsvejen. Nedrullede vinduer i bilen.  

 Varierer mellem ingen og lidt lugt ved skurby. Vind direkte fra jord-
bunke ved vaskeplads til skurby.  

 Medarbejder på pladsen oplyser, at de sidste mink blev fjernet i går, og at de 
begynder gravning i Kølvrå i morgen.  

 Rende 4 og 5: nordlig ende - lidt lugt (p)  

 Rende 6 og 7: nordlig ende - lugt (o)  

 Rende 7: øst for - ingen lugt (n)  

 Rende 10:  vestlig ende - lugt (b), jordklumper nord for rende i vestlig ende - 
lugter ikke (c), midt for rende på nordlig side - ingen lugt (d)  

 Rende 12: vestlig ende - tydelig lugt (a), østlig ende - ingen lugt (g)  

 Hul i læhegnet mellem rende 10 og 18: lugt (e)  

 Rende 14: østlig ende - ingen lugt (h)  
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 Rende 16 og 17: østlig ende - ingen lugt (i)  

 Hul i læhegnet mellem rende 15 og 18: lugt (j)  

 Rende 18: vest for rende mod syd - lidt lugt (k), vest for rense mod nord - 
lugt (l), jord ved siden af rende lugter (m)  

 Rende 19: nordlig ende - ingen/meget lidt lugt (f)  

 Vaskeplads: Øst for - ingen lugt, ved minkkassens tidligere placering - kraf-
tig lugt. Jorden i bunken lugter. Kan lugtes på afstand da der graves i jorden 
og læsses lastbil. Lastbilchaufføren lagde presenning over læsset, før han 
kørte fra området.  

 Jord i bunke på den sydlige del af området - lugter (syd for rende 4-7) 
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Fødevarestyrelsen har haft udkast til tilsynsrapporterne til kommentering inden 

offentliggørelsen.  

 

Fødevarestyrelsen har den 22. juni 2021, fremsendt følgende bemærkninger: 

 

De få tilfælde, der har været konstateret lugtspredning fra gravområdet i Nr. Fel-

ding, er det vores vurdering, at lugtspredningen har været associeret med mink-

massens konsistens, vindretning  og temperatur. Vores eksterne miljøtilsyn er til 

stede hele tiden på gravpladserne i både mink og afværgeafgravningsfasen ved gra-

vene og vi er tilstede størstedelen af åbningstiden.  Område spredning af lugt har 

udelukkende været konstateret fra minkmassen af både FVST tilsynsførende og 

det eksterne miljøtilsyn. 

 

Vi gør, hvad vi kan for at begrænse lugt ved kun at åbne det stykke grav, der passer 

til en lastbilsafhentningen. Minkmassen er løbende i proces til forbrændings an-

læg. 

 

Det sidste læs mink kørte fra Nr. Felding d. 16. juni. Siden har der ikke været kon-

stateret områdespredende lugt fra gravpladsen på trods af omfattende afværgeop-

gravning, håndtering og læsning af afværgeafgravet jord. 

 
Svar til Fødevarestyrelsens bemærkninger: 
Miljøstyrelsen tager bemærkningerne til efterretning, i det arbejdsområdet i Nr. 
Felding ved et opfølgende tilsyn den 17.6 ikke lugtede slet så markant som den 
14.6.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Majbrit Miara 

 

 

Miljøstyrelsen 

Virksomheder 

Slagelse 

Tlf.: 22448479 

E-mail: majli@mst.dk 

 


